yiü-uoujl

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretaríâ Municipalde Gooerno e tyesenooloimenio Econômico

9?ua Ça/oão Costa, 755 - Caixa cposlalQ - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?ô

DECRETO N° 6.235, de 22 de Março de 2005.

ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em
conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no Montante
de R$ 192.200,00 (cento e noventa e dois mil, duzentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
PROCURADORIA GERAL

3.3.9.0.39.16.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(000248) R$1.800,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
4.4.9.0.52.52.00.00 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA
(000347) R$5.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-0412300122.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

3.3.9.0.30.22.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE
HIGIENIZAÇÃO
(000484) R$2.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

cMunicípio de ôanlã Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenoolvimento econômico

(Rua Qaloão Costa, 755 - Caixa Postal4 - "Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
3.3.9.0.30.01.00.00 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS

(000765) R$ 10.000,00
0901-1545200682.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
3.3.9.0.30.39.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS
(000781) R$50.000,00
0901-2645200082.029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS
3.3.9.0.30.44.00.00 - MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VISUAL E OUTROS
(000877) R$40.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.30.07.00.00 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO
(000896) R$ 1.000,00
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(000922) R$500,00
1001-1239200542.042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.30.46.00.00 - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO
(001004) R$700,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.99.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

(001049) R$500,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.99.01.00 - SERVIÇOS DE ESTAGIÁRIOS
(001068) R$4.500,00

(^Munícípio de ôanla Cruz do ôul
ôecrelãría Municipal de Governo e ^esenvoloimenlo Gconômico

9?ua Galoão Costa. 755 - Caixa Postal4 - ^one: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9ô

1002-1236500512.051 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.77.00.00 - VIGILÂNCIA OSTENSIVA
(001180) R$60.000,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.1.9.0.04.15.04.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS DE PROFISSIONAIS
DAS DEMAIS ÁREAS
(001221) R$2.000,00
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.1.9.0.04.99.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFISSIONAIS DAS DEMAIS ÁREAS
(001222) R$9.000,00
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.30.25.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
MÓVEIS
(001251) R$2.000,00
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.30.46.00.00 - MATERIAL BIBLIOGRÁFICO
(001256) R$ 1.000,00
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.33.05.00.00 - LOCOMOÇÃO URBANA
(001261) R$ 1.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.074 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - SAÚDE MENTAL -
CAPS/INFANTIL

4.4.9.0.52.35.00.00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE
DADOS

(001580) R$ 100,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

<^Município de ôaniâ Cruz do ôul
ôecretâríâ (zMunicipâl de Qooerno e ^esenoo/oímenfo Sconômíco

9iua Galoão Casta. 755 - Caixa cPasfa/4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

4.4.9.0.52.35.00.00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE

DADOS

(002154) R$1.100,00
SOMA R$ 192.200,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0401-0309200042.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
PROCURADORIA GERAL

3.3.9.0.36.22.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(000243) R$ 1.800,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.14.14.00.00 - DIÁRIAS NO PAÍS
(000294) R$2.000,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.30.01.00.00 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS

(000295) R$ 1.500,00
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.3.9.0.39.44.00.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(000328) R$1.500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884301052.018 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA
INTERNA

4.6.9.0.71.02.01.00 - CEEE - LEI N° 2.948, DE 27/11 /96
(000625) R$2.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Governo d

^Município de ôanta Cruz do ôul
ôecrelâria Municipal de Governo e ^esenoolvimenlo Sconômico

(Rua Qaloão Costa, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c5

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1751100601.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO
DE HIDRÁULICAS E REDES DE ÁGUA E CONTROLE DA QUALIDADE
DE ÁGUA
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO
(000848) R$100.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.14.14.00.00 - DIÁRIAS NO PAÍS
(000895) R$500,00
1001-1239200542.042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.30.25.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
MÓVEIS
(001002) R$1.000,00
1001-1239200542.042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.63.00.00 - SERVIÇOS GRÁFICOS
(001011) R$700,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.04.01.02.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE
PROFESSORES

(001013) R$4.500,00
1002-1236100472.044 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.33.03.00.00 - LOCAÇÃO DE MEIOS DE TRANSPORTE
(001052) R$500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA
EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 - CF
1002-1236100471.036 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTES
COM COBERTURA NA ESCOLA MUNICIPAL FREDERICO ASSMANN -

CONTRAPARTIDA

4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(002251) R$60.000,00

Município de ôanlã Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e ^esenooloimento Sconômico

9uaQaloão Casta, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781201031.038 - REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTES DO
BAIRRO BOM JESUS

4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(002253) R$15.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM
RECURSOS VINCULADOS - FMS

1202-1030101072.074 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À
POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - SAÚDE MENTAL -
CAPS/INFANTIL

4.4.9.0.52.30.00.00 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS
(001577) R$ 100,00

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600872.110 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.24.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS
IMÓVEIS
(002113) R$ 1.100,00

SOMA R$ 192.200,00

publicação.
Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 22 de Março de 2005.

WENZEL

unicipal

Registre-se, publjjeí^-se-^-Gymjica-s^

NO CÉSAR FALLER

Municipal de Administração